Sunt autem hujusmodi virtutes quæ a DEO infunduntur, non vulgares, neque communes omnibus iustis, sed potius illæ, quæ ob examen earum pulchritudinem & nobilitatem, à præstatissimis Philosophis & Theologis purgati animi purgari nuncupatae. Sunt enim virtutes (ut inquit anno D. Thomas 1.2. q. 61. art. 5.) jam asequentem divisionem similitudinem, & ob eam causam vocantur virtutes purgati animi, ita ut Prudentia sola divisa intueatur, Temperantia terrenas cupiditates nesciat, Fortitudo passiones signores, Justitia cum divina mente perpetuo fidere solet eam imitando. Quæ quidem virtutes dicimus esse Beatorum, vel aliquorum in hac vita perfectissimorum. Hæc D. Thomas. Quare Quæ idem Angelicus Doctor virtutes purgati animi exdem divinas appellat, quia sunt eorum, qui jam divinam similitudinem sunt assecuti. Phocinus vero Philosophus apud Macrobius prædictas virtutes purgati animi ideo vocat, quia sunt jam defecati ani-

mi ab omni huius mundi astigmine presè pure que deretsi.

Quando igitur virtutes sunt perfectiores in his, qui communio sacerdote sive amore DEO sociantur, tanto magis peccati & passionum somitem extinguitur, veramq; & omnimodam s; ipsorum mortificationem induunt. Quate spiritus isti aethera lepros & naturam suam funditus mortificant, ardenteraque subtiliter & erat veritati se applicant, natura sua cunctisque labentibus creaturis virili renuntiant, tantaque cum si eni; ante DEO uniuersit, ut per consummam abstracionem, per servidas orationes ac laetam tendentia desideria, Divinitatis amore carinem & languine, ossiumque medullam penè contemplerint, ita ut neque aliquid eis virtutum superesse videatur, nisi quantum spiritus vivacias subministrat; languis enim ipsorum divini amoris incendio velut deco, & ossis exsiccatus est. Hi plene DEO omnino resignantur ac obtulerunt, ita ut nihil aliud jam deindecent, nisi ut in omnibus divina voluntas, ac DEI honor & gloria perficiantur. Unde quidquid ille vel cum eis, vel cum aliis quibuslibet creaturis agit, abundè eis gratum est: adeò ut sive der, sive auferat, nihil moventur penitus, nec quidquam sibi ex omnibus usurpat. Quidquid enim Deus agit, adeò ipsis pre amoris ardore vehementia, ut nihil aliud optare possint, hoc ipsum undequaque optimum esse in animam indantes. Ad hæc, bianda magis quam apera fugiant. Hæc est autem perfectissima passionum omnium mortificatio, quam præsignificavit Isaías cap. 53, illis verbis: Non erit ibi leo, & mala bestia non ascendet per eam. & cap. 60. Non audetur ulra iniquitas in terra tua, vestitas & contrita in terminis tuis. Quasi clarius dicat, quod immoderate passiones, quæ nomine leonis & male bestiarum denotantur, non amplius occupabunt anima mortis, neque dominabuntur super ea. Et quia perenni pace à Domino visitatur, nulù neque iniquitas, neque vestitus, aut pravatum affectionum constitit, quæ totum animam regnū perturbare solent, audiuntur in ea.

Quare necesse est, ut ad tantum virtutum Trips per amplitudinem & perfectionem ita hæc, quæ perfectissimum sunt, consequantur: nempe, p. fe- morum hominum indicia & exercitia, & idem fidei in quo vanitatis & concupiscentiae, id evanescunt, idem quæ DEO communione ob extirpationem, p. prælatis, Vnde parvus animus (ut inquit) amorem invenientibus, & quædam Scriptores, inani perfectionis studio duci, in eum errorem prolapsi sunt, quem S. Hieronymus in Epist. ad Cæsiphontem tribuit Origeni, Evagrii, Ruffino, & aliis.

Septimus effectus, Vera Christi imitatione.

§. 8.

PURÆ animæ, quæ ad purissimos & delectabiles sponsi amplexus pervenerunt, omnipotenti conatu student, ut Christi vitam, passionem, virtutes quoque imitentur, ac pro ejus amore quascumque tribulationes & adversitates libenter sustinantur, quippe est pro amato & magna facere, & adversa preferre: nec potest anima tribulationem & crux non amare, quæ cupit Christo Domino vero ejus sponso conformari.

Thom. à Iesu Oper. Tom. II.

Paulus post captum in paradisum, in tribula- In quietib; & Christi cruce libentius quam in rebus po- rationibus acceptis glorificabatur. Unde nihil aliud risum apparet quam Christi imaginem & exempla in Paulus omnibus lectari, eique fieri conformes in omni gloriapressura, ignominia, & afflictione inutus & fortis, batur, omnique proximo solatio destituti ac decelicti esse, recognitantes assidue ineffabilem illam angustiam ac derelictionem spiritus Domini nostri JESU Christi, cum ille nudo ab omni solatio amore, aduersus naturam colluctando sudore emisit sanguinem, & gloriosum ex durissimo certamine illo pro nostra omnium salute triumphum reportavit: quomodo item in maxima astringitur totus undique in cruce derelictus pendit.

Hoc pætro omne fundamentum suum in fide nudo amore exornata, in veraque sua voluntatis resignatione collocarunt; si que sepius, ut DEUS sua ab eis excellencia dona afferens, in rana eos paupertate reliquit, ut putares eos nihil umquam de DEO percepisse; similique gravissimas supra omnem humanum intellectum tentationes eis evenire permittit, ita quod ab omnibus despiciantur ac perfectionem sustineant. Ceterum, ipsi in his humiles semper ac resignati perseverant, omnique sibi confusione ac oppressione digni videntur: unde nec umquam rot eis possunt aduersa contingere, quin plura semper exoptent. Nec enim illa eis sollicitudo tener, nisi quod metuntur, non ita perfecte atque vellent Christi te exempla sectari.

Præterea, ex divina illuminatione facile quibuscumque sint vitiis irreuerbi sunt, Deinde, quantis peccatis bona hominum pars obnoxia sit, opime cognoscunt, & eis vehementissime compatiuntur, ita ut nonnumquam corporis indecurrant rigoritudinem: hac enim major ipsorum crux est, quam ad mortem usque ad Christi Domini imitationem ferre coguntur. Tanto si quidem tamque ineffabilis divinitatis amore feruntur, ut soli libenter omnes Purgatorii excepti solutionem impetrare possent: adeoque Salvatoris passione commoventur, ut afflictionem sicut, & turpisimam quæ excogitati posuit mortem, ad mortis illius honorem libentissime patrarentur, si peccatores quoque à peccatis ipsorum eriperet possem, idque ob divini judicis, quem non ignorant, metuendissimam rigorem: ita cum omnies ingeni complectantur dilectione, si DEO ita visum foret, libenter ipsum quoque infernum subirent, ut omnes quanta sit in DEO beatitudine arque letitia compertum arque exploratum habebissent.

Denique, nemo ipsis nisi solus DEUS scipio. Quantu consolari potest, adeoque in Christo firmati sunt hujus arique fundati, ut nec mille mortes ab ipso eos valent separare: unde & tanto eos amore prosequuntur, ut si unus ex eis pro aliquo ipsum negotio de- leant precare, & mille alii etiam boni homines contrarium peterent, ab hoc uno ciuius arique libenter paucissimi sunt; & tamen quantumlibet rati sunt, Christianitatis columnæ sunt, quibus ea innititur arque fulcitur.

Octavus effectus, Contemptus rerum
humanarum.

§. 9.

Quam procul sit à rebus humanis & quae mundi sunt anima, quæ dulcissimum sponsi osculum degustavit, confirmat Iaias illis verbis Capite 58. *Sufollam te super altitudines terra.* Per hanc verò altitudinem S. Gregorius omnia illa terrena locra, quæ homines magna reputant, intelligi libro 3. Mural. cap. 34. dum inquit: *Hoc namque est spiritus eius deorum, quod sic fecit presenti vita tibi capere, ut per se certitudinem noveris jam se ad alia pervenisse, quatenus cuncta quæ praeterflunt, sub se esse videantur; atque omne quod in hoc mundo eminet, amore eternitatis calcant. Hic est enim quod sequitur se anima per Prophetam Dominus dicit: Sufollam te super altitudines terra.* Quasi quedam nra, que inferiora terra sunt damnata, consumelia, egrias, abyscio, que ipsi quo amatores seculi, dum per latu via placentem ambulant, vitando calcare non cessant. Altitudines autem terra sunt lacra rerum, blandimenta abitorum, divinarum abundantia, honor & sublimitas dignitatum; quæ qui per ima adhuc desideria incedit, eo ipso alta aspernit, quo magna patet. At si semel cor in caelestibus figuratur, mox quam abjecta sint curvuntur, qua alia videntur. Hac Gregorius.

Consonat Macarius Homil. 4. dicens: *Animæ enim, quæ ob summum desiderium & expectationem, fidem atque dilectionem digna fuerit habita, quæ recipiat illam superioram virtutem (nampe celestem spiritus dilectionem) & quæ caelestem ignem immortalis vita fuerit adepta, ab omni dilectione hujus mundi vera solvit, & ab omni iaqueo nequicia liberatur.* Quemadmodum enim ferro, plumbo, auro vel argento in ignem confectis resolvuntur coram dura natura, & in molliorem mutatur, quantoque diutius in igne permaneant, magis solvuntur & mutantur à sua natura, ali diritate per viru cum ignis calidam; sic & anima, quæ mundo abrenuntiaverit, solum Dominum desiderans omni animi perevestigatione, studio, arque contentione, & ex fide ac ipsius expectationem indiscientem in illum contulerit, illum ignem caelestem divini atque spiritus amoris consecuta, cum vere à mundo exsolvitur, & ab omnibus affectionum liberatur, & cuncta procul a se repellit, mutato naturali ipsis habitu atque peccati duris, reliqua omnia pro superflua habens, in solo spacio caelesti, quem recipit, quietem ac ardorem & inenarrabilem ipsius dilectionem. Hec Macarius, qui eadem Homilia hunc rerum humanarum despectum alio comparatione explicat, dicens: *Si ergo carnaliam dilectionem sic hominem solvit ab omni alio amore, quoniam magis solventur ab omni dilectione mundi, quicunque digni habiti sunt, ut sancti, caelestes ac semper amandissimi Spiritus vere particeps fuerint, & cuncta videntur ei inutilia, proprieatæ quæ vici sunt a desiderio caelesti, & in ipso casu Spiritui illi uniti: nam quæ illi sunt desiderant & cogitant, illi vivunt, illi cogitationes inambulant, ibi mens assidue versatur, divino & caelesti amore acque desiderio spirituali superata.* Hæc ille.

Sublimis harum animarum status indiscatur. Nec solum super terrena & mundana lucra sustolluntur à DEO, sed etiam supra omnes curas, supra omnem perturbationem, supra mortis metum, & omnia quæ animæ vel corpori accidere possunt, tranquilla mentis libertate elevantur, neque frequentia hominum, neque occupationes

externæ eis præsentiam DEI præfipient, quia ipsi in omni multiplicitate unitatem spiritus fervore norunt, stabili essentiale introrsum donati. Ex omnibus quæ visu vel auditu percipiunt, certimè in DEUM diriguntur, & concilia eis quodammodo vertuntur in DEUM (sicut loqui fas est) cùm in omnibus nihil in entione & amore prosequantur nisi DEUM; quemadmodum experientia quo idem dicimus, eos, qui aliquando in Solis sphæram obiutus defixerunt, in omnibus quæ deinde aspiciunt, quædam Solis speciem videre. Hi cùm intus circa ea quæ DEI sunt, jugiter occupantur, Deoque adhaerant, foris videntur veluti cœci, audiendo fundi, & loquendo modi permanent: supernaturem & Angelicam vitam in eis dicunt, ob idque terrestres angelii vocari possunt. Unde hujusmodi rati ac sanctissimi viri mundo huic profus mortui sunt, & seipso ac creata omnia penitus dereliquerunt, nec seipso, nec aliquid suum usquam hic, vel in futuro seculo inquirunt, sed omni privato comodo cunctis que labenibus creaturis strenue renuntiantur, soli DEO adhaerent.

Nonus effectus, Perfecta mandatorum DEI
& Ecclesia adimplatio.

§. 10.

ARDOR quidem perfectæ charitatis non solum virtutes ipsas ad supremum gradum producit, sed ad exequenda divina manda, proprii instituti Reg. cl. & Ecclesiæ etiam minimas ceremonias se accingit. Reversus Moyses de monte, Exod. 32. tab. das præceptorum DEI propria manuscrip ad populum deculit. Tabulae quidem sunt corda justorum, quos cum DEUS ad hunc aliquid unionis monem admittit, non solum hominum industria, sed digno DEI, ipsius mandatorum observatio exaratur. Superioribus in omnibus humiliter iubetur, Ecclesiæ etiam mandata & ritus magni faciunt: neque enim liberos ratione hujus unionis divinæ à præceptorum aut Superiorum obedientia reputant, ut quidam tam prælentes seculi, quām antiqui ævi habeci temere affirmarent.

Decimus effectus, Mirabilis corporis transmutatio.

§. 11.

SPIRITUS itaque DEO assimilatus & unitus, præterea qualificatus & affectus per divinum deponitum, qualificatur (ut præclarus Gerlon philosophatur) etiam & afficit consequenter corpus proprium, tamq; suum formabilem seu materiale, unius per redundantiam spiritus ad corpus; unde sūt ut corpus sic habituatum, induat & gerat quasdam efficiēt conditions & proprietates ipsius spiritus. Inde est quod Aristoteles dixit: *In virtute oportet omnia conformati.* Sic ergo spiritus nostrus tractus ad DEO, qui distractit consequenter ea quæ corporis sunt, ac profundit & reficit unio mirabilis spiritus ad DEUM, & corporis ad spiritum.

Legimus, Moysen, postquam locutus fuerat ei Dominus in monte caligine, quod ad populi tumultuanis regionem descendebat, faciesque ejus radiosa cornu, quæ videbatur. Etenim huc lampas ex lumine, sic corpus totum ex interna

g. Castell. contemplatione elucescit, pulchritudinatur & nite-
scit: hinc vultus, hinc oculi, hinc rotunditas corporis
et cunctae eius
IM (finalia quia)
emendatione & inno-
madrino domini tempo-
ris, qui aliquando
erunt, in omnibus
dam Solis speciem
uz DEI fons, pug-
nare, fons videtur
& loquendo multo
Angelorum vita
multe angelorum vocal-
ac sanctissimum vis-
tum, & sepius ac-
runt, nec ploros
el in furore loculo
ommodo condic-
nem remunimur,

vid. eundem & B.P.

Joan. 2 Nec solum corpus ex redundantia sicutius his
Ceuce, a qualitatibus affluit, sed ad instar ipsius spiritus
lique ab mera agilitate tunc aliisque sublevatur; pon-
eod. lau-
dati Au-
thores. das enim divini amoris emergere facit non so-
lum spiritum à turbida fluctuacione phantasmatum & desideriorum: canendum tetra caligine, ut
sunt liberius ascenderet & aliquando corpus

ipsum naturam suam grave à terra spiritu & effica-

P. Bal-
thas. in cia trahitur & elevatur. Senecas experimento fa-

ctili hanc amorem & spiritus vim solum agentem

cap. 3 ipa mater Augustini S. Monica. Hoc aliquid in Ecclesia S. Cypriani martyris suscepit sacram

7. friend. communionem, in qua plenitudo gratiae velut in

1. Reflex. suo fonte similitus; tunc protinus corpore à terra

1.2. & 3. levato tales erupit in voces: Volemus in celum, vole-
& B.P.

Joan. 2 reteretur, quid libi voluisse hac insolita clamatio &

Croce elevatio; ipsa, ut erat tota colobrum simplicita-

College. tis, p[ro]b[abil]e benignèque respondebit: Et quid vultus, quid

Salmant. queritur? Cor meum & caro mea exultaverunt in DE-

Carm. OMNIBUS. Conguit id quod sequitur: Altaria

Dicitur tua Domine virtutum, supple, contulerunt hanc elec-

1.2. diff. rationem.

4. Tract. Tale aliquid de S. Thoma referunt, cuius cor-

1. & P. pus etiam contemplatio levabat à terra. Sic in bea-

Philip. 3. tis poenitentie speculis Maria Magdalena & Maria

part. Egyptiaca, de sancta virgine & Matre nostra Te-

Theolog. restis, ac de B.P. nos. Joanne à Cruci facti legitimus.

mythic. Solent etiam aliae corporis mirabiles alteratio-

Tract. 3.nes ex divinis communicationibus evenire. De

dico. 3. quibus D. Bonaventura Proces. 7. Religionis cap. 15

& cap. 19. Quodcumque inquit, corpus quasi obrigescit

& membra inabilitas & inflexibilitas sunt ex subita fur-

voru[m] & suavitatis influenti: & hoc potest esse, quia

spiritus omnis distenduntur corde & flammato, quia

excensione nervorum, & obstructione nervorum spiri-

tualium, membra amittunt debilitatem efficiuntur

furor, ut lingua loquela, manus operis auctor, & pe-

des & circa gradundi, quoque servitorum remittan-

tur, & via spirituum aperte sicut ut prius. Nec mi-

rum si hec divine affectiones possunt efficiere, quarum

virtus fortior est: cùm etiam humanae affectiones id

interdum valant, ut subito terror, & subito & im-

moderata latitia & subitus dolor, & adum inmen-

sus & intertempatus amor sicut saye compertum est,

& in estasi, vel stuporem, vel prensionis alios ex hu-

iusmodi rapto servore esse: & membrorum in rigorem vel

tremorem versi, vel etiam febres ex vehementi mole-
stia incidisse. Et infra: Quia virtus divina dulcedinis

intolerabilis est imbecillitas terreni corporis, sicut si

ignem introiunxit: Unde legimus, Sanctos ex divi-

nis visitatiōibus & revelationibus corruisse, & viri-

bus emarcuisse, de quo legimus in Daniele: Visionem

hanc grandem vidi, & nos remansis: in me fortudo,

& emarci, ne habui quidquam virium, & Jacobam

confessus super faciem meam. Ia. D. Bonaventu-

ta.

Divus etiam Dionysius CARTHAGINIANUS de Fonte

lucu, art. 8. has corporis transmutationes frui-

vam unionem consequentes descripsit, dicens: Ex

tanto quoque contemplatione excessu, amoris que impetu,

amore, & ebullitione generantur per redundan-

tiam quamdam in parte sensuva ac corpore languor,

debilitas, moror, ac mactas, deficiatio corporis alimen-

ta.

Thom. à Iesu Oper. Tom. II.

ti, impotensia usus ac mortu[m] membrorum ascensus, & totius corporis rigor.

Et infra: Amplius quoniam amor ingreditur ubi scientia permaneat fura, dum mens contemplacionis mystice est intenta, inflammat & velut commotus & irriatu amore, incipit quodammodo ebullire ac superseverare, siveque violencia totum corpus concutere, quod autem servat quadam calorū ac desideriū sive violentia extra seipsum projectur, & supra se tollere, quasi ibi esse dedicatur, unde vehementer se jactat & monstrat fixa amoris fervore, quasi extra corporis scilicet se minor, & usque in summum volare intitatur. Hoc ille.

Demum, pro coronide hujus tractatus de U-

nions effectibus, addamus ergo regum D. Laurentii

Justiniani testimonian, quo conditiones ha-

lami nuptialis, in quo spirituale anima cum DEO

connubium celebratur, alioque mirabiles effec-

tu[m] & affectu[m] in lib. de Caso connubio cap. 25. his

verbis depinxit: Thalamus quidem nuptialis est, in

quo casta Verbi & anima connubia consummatur,

& tanquam in se[ct]e propria suaviter resida Sapien-

cia. In eum non audent adversari irrumperet propter

Angelorum custodiam vigilem. sponsi inhabitan-

velut à facie gladi fugient affectu. Ibi juge celebratur

convivium, & vitulus sponsum comeditur sagittatus,

pax in illo gaudatur interna, secura tranquillitas,

tranquilla felicitas iacunditas magna, fides serena, &

mobilis societas, oscula unitatis, contemplatio dele-

latio, suavitatis in spiritu sancto. Ibi calix iuria est &

paradisi porta. Sponsa frequenter de thalamo ascendit

in celum, de celo jugiter sponsa descendit in thala-

mum; non pavida, non da salute invicta ingreditur

sponsa in suorum mansione, sed tamquam in di-

lecti domum & in propriam possessionem. Ut enim il-

lam emerat, pendebat sua, & tradidit igitur ut illam

lucraretur, pugnauit in tentationibus, pugnauit cum

spiritibus nequam, quotidieque pugnat contra se; non

temerari, sed confidenter intrat in atria sponsi: nam

ei[us] aliis advena illius sancte fuerit civitatis, nunc ye-

ri[us] ei[us] a est Sandorum & sponsa Verbi, cuius

amoris privilegio omnia que sunt sponsi abentur. A-

mor quisque verus vel privatum habet, vel proprium,

sua quaque gravante imprimitur, ea quoque legi, ea

demque charitate, qua largitur propria, uitit alienis.

Ex amore ignis maius exuberantia ranta est inter

Verbum & animam familiaritas, locutionis fiducia,

glorie certudo, & conditionis consideratio. Num-

quam præstimerit anima, quam verna munda, quamvis

santula, accedere ad Verbum, loqui illi, importunus

precibus invincibilis vincere, si non interuenire a-

mori.

Et infra: Postquam fidelis anima connubij vinculo

Verbo sociata est, omnis timor causa sublata est.

Innovata sunt signa, prodigia immutata & antiqua

restaurata miracula, dum Sapientia ex Altissimi ore

prodiciens, in montibus saliens, collesque transfluentes,

humana illabitur menti, non recessura, sed iudeam

perpetua mortatura. Merito igitur pro tanto laude

connubij, observanda est dies & hora, quando Verbum

ingreditur in mentis thalamum, ut non cum sponsa

grata capiat secreta silentij. Clanculus quidem dis-

fundiens sunt vernantes flores, convallium lilia, &

rofarum odoramenta, ut thalamus omnis suavitate

redolat. Tunc Prophetarum cuneus sancto ferre-
tum Spiritu advocandus est, ut cum Patribus

cunctis Testamento veteri, universi quoque novi Le-

gis Sancti, & principi Virgini sacrae numeri invitandus est, ut consona modulatione epithala-

my hujus efficerat praeconia. Ilsa etiam Angelorum &

Archangelorum ceterorumque spirituum beata agmina, necnon & cantatoris omnes acque cantatrices celestia Jerusalem & curie paradisi exhortandi sunt, stat ut ipsorum nullus remaneat, qui venerandi conubij non servet excubias. Resonentibz organa, & vox sambuca ac psalterij benesonantibus, sonus exultationis, jubilationis & laudis per universum audiatur orbem,

ascendens nubium altitudinem, transcendat altitudinem aures usque perveniat Domini exercituum, ilisque immensis referat gratiarum actiones pro tanti dignatione mysterij tamque exuberantis. ma Unigeniti sui charitate. Omnis quippe laus, omnis honor & gloria exigua est tanto respectu conubij. Hec ille.

QUARTA PARS.

*De Unione fruitiva reali & immediata anima cum Christo, preci-
puè in Venerabili Eucharistia & Sacramento.*

CAPUT XXVI.

*An in hac vita detur Unio fruitiva & im-
mediata anima cum Christo Domino,
& qualis illa sit?*

De Unione animæ immediata & fruitiva cum summo & invisibili DEO, in superioribus non pauca differimus; nunc de Unione animæ cum Christo Servatore nostro reali & fruitiva differamus oportet. Possumus in duplice sensu difficultatem propositam investigare. Primum, An dignè suscipientes Sacramentum Eucharistie, Christo immediata habeat unione inhaerent: de hac sequenti capite dicemus. Secundus, An extra Sacramentum possit in justis aliqua unio ita arcta aliquando contingere, ut realiter Christo ipso unitantur.

Primo certum est, de lege ordinaria non dari similem cum Christo unionem: quia cum Christus (ut fides Catholica docet) sit in celo, nisi iterum de celo descendat, ut anima unitatur, non videtur possibilis talis unio. An vero aliquando contigerit Christum Dominum de celo descendisse, vel ut loqueretur alicui, vel cum eo difficilissimo amoris vinculo immediate uniretur, nihil expressè ex Scriptura aut Patribus constat. Probabile tamen existimo, Christum pro Pauli conversione de celis ad terras descendisse, & forsitan tunc cum anima Pauli fuisse unitum. Docet D. Thomas 3. p. q. 57. art. 6. ad 3. Christum Servatorem nostrum tunc temporis pro conversione Pauli è celo ad terram venisse; & colligi non obscurè videtur ex Scriptura sacra. At 9. dixit Ananias Paulo: Dominus ⁷ESUS misit me, qui apparuit tibi in via. & ibidem dicitur, Barnabam introduxit Paulum ad Apostolos, & narrasse illis, quomodo vidi seruit in via Dominum. Deinde narrantur multæ aliae apparitiones apud Patres factæ à Christo Domino viris sanctis.

Probabilius tamen existimo, Christum Dominum post ejus ascensionem numquam de celis ad terram descendisse, neque umquam reliquum sedem celestem usque ad judicij diem. Hæc est communis Patrum sententia, qui unanimi consensu sentire videntur. JESUM Christum Redemptorem nostram, ex quo gloriosus celos ascendit, corporali specie in terram non descendisse. Quæ quidem veritas probatur. Primo, Quia sacra Scriptura & fides Catholica duplē tantum Christi Servatoris nostri adventum docent;

unum, quando homo factus est, ut nos à peccatis & demonis tyrannie eruerit; scilicet futurum gloriosum, cum ad judicandum descendet. Quod vero nequaquam sit ante illum deinceps descensus, evidenter patet ex verbis S. Petri ad. 3. dicens: ⁷EST UMBRA Christum, quem oportet quidem celum suscipere usque in tempora resurrectionis omnium. Super que verba dicit S. Joannes Chrysostomus Hom. 9. Necesse est usque ad tempora resurrectionis omnium, Christum in celo permaneti. Multa faciliè adducere in hujus veritatis confirmationem SS. Patrum testimonia, verantamen illi consulè omisisti, ne nimium prolixus sim in hoc breve Tractatu, ad potiora quorundam Auctorum fundamenta, quibus suam in hac re opinionem stabilitate conantur, descendam.

Et in primis apud Patres illad communis calculo receptum invenio, Redemptorem nostrum in terram non descendisse quando se facto a solo videndum prebuit, idemque sententiam esse de variis apparitionibus, in quibus se alii Sancti manifestasse dicuntur. Et quamquam Auctores sunt divisi & multis formis in explicanda vocazione S. Pauli, & Redemptoris nostri apparitione; omnes tamen uniformiter assertunt, Redemptorem nostrum non descendisse de celis, neque S. Paulum in hujusmodi apparitione eum oculis corporeis in terra vidisse.

Primo, S. Joannes Chrysostomus Tam. 3. De preferendis reprehensionibus, & conversione Anfianci Pauli, dicit, S. Apostolum minimè oculis aut corporeis Christum vidisse, propter ista verba: modus. Saulus, Saulus, quid me persequeris? Et paulo infra, re. Pauli presentans S. Paulum ex equo in terram prollata, appossum, ibique jacentem, dicit: Immobilis eris quidem tunc, & neque videre poteris persequentem. Et sicut Paulus non videt eum quem persequebatur, ita & illi non ridebant. Ex quibus verbis patet, S. Chrysostomum sentire, quod S. Paulus non viderit Christum alter, quam illi qui eum comitabantur.

Ejusdem quoque sententia est S. Bernardus Serm. 1. de Conversione S. Pauli, dum ait: Audibus Paulus vocem Domini, sed faciem Domini non videbat, quoniam erudithebatur ad fidem, & ut ipse posset docuit, fides ex auditu. Glossa interlineata una cum Nicolo Lyrano super i. Corinth. 9. dicit, non posse colligi exullo loco literæ Scripturae, S. Paulum pro tunc DEUM vidisse. Hanc quoque tener sententiam S. Maximus Episcopus Taurinensis in Festo Sanctorum Petri & Pauli, per haec verba: illi namque de celo Dominus ait: Saulus, Saulus quid me persequeris? Et infra: Numquid nocere

mibi

mihi quidquiam poteris, quem non potes intueri? Q. & verba iteratis vicibus reperiit in eadem Hom. & in 2. & 4. super idem Festum.

Hac sententia S. Joannis Chrysostomi supra à nobis exposta, expressis verbis adtuluntur multi alii SS. Patres & Auctores gravissimi, qui tractantes de admirabili vocatione S. Pauli, solius vocis, quae de celo erupit, mentione faciunt: quorum unus est Theodorus Daphnopoulos in encomio S. Pauli apud Metz, h. aften, dum sic ait: *Quo modo quidam pescator super altaria petram hamum misit in mare, ita etiam noster Dominus sedens tamquam in alta petra colorum, tamquam hamum vocē illam emissa desperat, & dicens, Saule, quid me persequeris? Nec minois auctoritas Nicopodus Callistus, qui lib. 2. His. Eccles. cap. 5. ait, vocem factam S. Pauli fuisse de celo delaplasm. Cui videtur aliud esse S. Augustinus Serm. 14. de Sanctis, dum sic inquit: *Voce prostrata de celo. Et infra: Membris adhuc positis in terra, caput clamabat de celo;* & Serm. 10. de Verbis Apostoli: *De celo vocavi, deeci, & percussi.**

Secunda sententia est S. Gregorii lib. 19. in Job. cap. 5. qui tenet, S. Paulum è terra vidisse JESUM Christum in celo existentem, his verbis: *Ei super neptas celos aperit, sisq[ue] illi / EUS de sublimibus ostendit.* Ei infra: O Paul, jam / EUS in celo conspicis. Idem quoque repetit S. Doctor lib. 21. cap. 10 & lib. 33. cap. 32. Huic quoque sententia suffragatur S. Ambrosius super 1. Epist. ad Corinth. 1. 5. sic inquisiens: *Apparuit prius quidam in celo.* Hunc sequitur venerabilis Beda super eundem locum, dum dicit: *Vixi est mihi, sed hoc jam de celo post tempus ascensio visus.* Sic etiam docet S. Adelmannus Episcopus Brixianus in Epistola de Veritate Corporis & Sanguinis Dominicani, quæ habetur Tom. 3. Bibliotheca sanctorum Patrum. Necon S. Anselmus ibidem: *Vixi est mihi de celo vocatus post ascensionem suam.*

Sane autem Doctor Thomas 1. Cor. 9. vers. Notandum, multis probat hanc S. Pauli visionem fuisse imaginariam & spiritualem, nequaquam verò corporalem; namq[ue] comparat cum ea quam habuit Patriarcha Jacob in aspectu scatæ. Ejusdem quoque sententia videtur esse Augustinus Serm. 14. de Sanctis, ubi ait: *Cucus sanè fatus est, ut interiori luce fulgeret cor ejus.* Et infra: *Et in eo tempore quo cetera non videbant, / EUS ridebat.* Nam iuxta mentem Augustini, si sanctus Paulus non vidit Christum oculis corporis, sed tantum anima, vixi etat imaginaria.

Hæc sententia posset confirmari ex visionibus, quibus se Christus videndum præboit sanctis Prophétis & Patribus veteris Legis, qualis fuit visione illa Jacob, & Moysis, & aliorum; quemadmodum meminimus sacra Scriptura, dum expressis verbis ait per illas vidisse DEUM, non visione immediata seu corporali, sed (spirituali) vel imaginaria, ut scribet S. Gregorius lib. 18. Moral. cap. 36. estque sententia communis multorum sanctorum Patrum. Et si sermo sit de visionibus factis in nova Lege, quid clarius, ac ad nostrum propositum evidenter istis verbis prolatis à S. Stephano Protomartyre inter crepitantes lapidum iecur Ad. 7. relatis: *Videtis celos aperitos, & EUS stantem à dextris virtutis DEI.* Quam visionem S. Thomas ubi supra, necnon S. Gregorius Nyssenus in Oratione de S. Stephano, & fusiis Abulensis lib. 4. Reg. cap. 22. q. 16. & alii graves Auctores de imaginaria intelligentia eius unanimiter concludunt.

Thom. à Iesu Oper. Tom. II.

Accedit quod/estiam S. Paulus dicat se vidisse JESUM Christum Dominum nostrum) nul. fortior ratio militet pro parte visionis corporalis. Ex horum omnium Doctorum testimonis supra dictis luce meridiana clarissima elucescat, neminem assertum JESUM Christum in his apparitionibus seu visionibus è coelesti regione in terram descendisse qui tamen omnes Doctores & Patres nostra apud omnes possent auctoritate, & præcipuum in Ecclesiæ DEI obivient locum. Econtra vero non vidi aliquem sanctum Patrem, vel Autorem alicuius affirmations, qui affirmativam tueatur, nisi fore Doctorem Angelicum ia. 3. p. sua Summa, qui tamen super 1. Epist. ad Corinth. cap. 9. negativam partem affirmativa prefaret, & in favorem nostræ sententie (ut supra notavimus) omnino inclinat.

CAPUT XXVII.

De unione reali immediata fruitiva & effectu, quæ purissimæ mentes Christo Domino in Eucharistie Sacramento junguntur.

ALTERA in hac ipsa mentis nostra cum Christo Domino unione restat explicanda, quæstio, que tam prioris quam hojus ævi Theologos valde torqueat. An scilicet præter unionem, qua per affectum charitatis unum dicimus esse cum Christo in hoc sacramento, sit contumelia alia specialis unio, quæ sit realis, substantialis, aut naturalis, vel anima nostra cum ipso Christo, vel substantia nostra carnis cum ejus carne. Quæ difficultas duo principiæ continent examinanda. Alterum species ad unionem animæ realem cum Christo; alterum vero ad unionem corporis suscipientis Sacramentum cum carne ipsius Christi.

In priori sensu illud in primis certum videatur, regulatiter non dari, etiam in his, qui dignè accedunt ad hoc divinissimum Sacramentum, ullam unionem realem, præter eam, qua ipsi Christo animæ eorum per charitatem affectum, virtute hujus sacramenti peculiariter unione conjunguntur. In hoc sensu locum sunt aliqui Patres. In primis Cyprianus in Serm. de Cœna Domini, Fidei nostra, inquit, inservit ad docere visibilibus Sacramentis inseparabile aeternum effectum, & non tam corporali quam spirituali transfiguratione Christo nos unitri. Et infra: Non Theolog. quod usque ad substantialitatem Christi, sed usque ad mysticam, etiam germanissimam ejus hac unitati pervenire. sed. Et paulo post: Nostra & ipsius conjunctio nec nisi. Philip. scit personas, nec unit substantialis, sed effectus consenserunt, & confederat voluntatem. S. Damascenus lib. art. 1. seq. 4. de Fide, cap. 14. loquens de hoc Sacramento, Ex seq. voluntate quippe, ait, *conjunctio haec existit, non autem curia animi nostri existentiam.* Hæc Damascenus.

Deinde ratione ipsa constare videtur: quia regalauerit etiam venerabile hoc Sacramentum suscipientes, non tantum animæ sive cum Christo aliâ unionem realem, præter eam que fide per affectum amantis ad amatum stabilitur: quia nulla unio realis inter nostrum spiritum & ipsum Christum intelligi potest, nisi ea, quæ sit per affectum charitatis & amoris.

Unde quoniam pluimus ex Theologis antiquis in ea fuerunt sententia, ut existimarent, esse impossibile unionis aliud genus inter nostram animam

Gg 3 & Christi

Duplex & Christum in venerabili Eucharistie Sacramentum existentem, præter illud quod ad affectus nio in di- conjunctionem spectat. Quæ quidem sententia gnè reci- mihi semper visa est improbabilit: nam præter il- pienti- lam unionem, quæ in affectu consistit, alia quæ- bus SS. Euchari- dem cum Christo mirabilis & divinissima unio cramen- contingere potest, & aliquando solet, de qua in- fra: &c id dixi, regulariter non contingere dignè suscipiens aliam unionem, præter eam que fit per charitatis affectum; quia hæc est communis omnibus dignè ad hoc Sacramentum accedenti- but.

Utraque exponi- tor, qua- rum po- strema paucissi- mis con- ceditur. Alia verò, quæ non est solum per affectum, sed etiam per effectum, ac realem conjunctionem cum Christo, aliquando (carissimè tamen) puif- sumis mentibus contingit. De qua antequam pleni- nus differamus, operæ pretium erit animadver- tere dictum inter unionem affectus charitatis cum Christo, & eam quæ est etiam affectus charitatis cum ipso DEO; quia hæc habet p: o obiecto Divinitatem ipsam, cum qua, charitate media, a- nima tenacissimè conglutinatur: illa verò quæ per affectum est, cum ipso Christo in hoc Sacra- mento verè & realiter existente, intimè per amorem conjungitur. Altera unit spiritum nostrum cum DEO, secundum illud: *Qui adhæret DEO, unus spi- ritus fit cum eo.* Altera vero cum spiritu ipsius Christi, secundum illud Joan. 6. *Qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem, in me manet, & ego in eo.* Et qui manducat me, & ipse viret propter me. Hæc autem unio propriè consistit in affectu.

In quo conve- niant, & in quo differant una ab altera. Convenienter verò inter te hæc Unionem genera- ra in eo, q: o dicitur unio cum DEO per amorem in iustis solo charitatis affectu ut plurimum perficitur (licet aliquando amoris incendium eò per- veniat, ut ad Unionem realem immediatam & fructivam cum DEO feliciter divina præventus gratia pertingat, ut latius ex Scripturis & Patrum sententiis in superioribus documentis) ita etiam unio, quæ in Eucharistie Sacramento nos Christo conjungit, frequenter fit tantum in affectu, licet aliquando in effectu & reali connexione defeca- mentes ipsi Christo immediata & reali con- junctione feliciter copulentur.

Præterea, quemadmodum ea unio, quæ est tantum per affectum charitatis cum DEO, etiam si DEUS sit intimè præfens per suam essentiam omnibus iustis, non dicitur realis, nec natu- ralis unio: quia DEI præfensio non percipitur neque gustatur, sed tantum per fidem edocetur, DEUM esse ratione sua immensitatis in omni- bus rebus intimè præfens, ac per gratiam inhabi- tare in cordibus iustorum: stat tamen post pa- riemet nostrum ita absconditus, ut vix nisi per ef- fectus gratia cognolatur. Ita in venerabili Eu- charistie Sacramento, quamvis Christus realiter mediis specibus sit in iunctu præfens corpori & a- nima dignè eum suscipiens, non tamen pos- test hæc dici unio nostri spiritus cum ipso Christo, quia ejus præfensio non gustatur, neque experimentaliter percipitur ab omnibus, qui ad illum dignè accedunt; quare tantum est unio & conjunctione per affectum.

Præter hanc verò unionem affectus, dari existi- mo aliam realem & ineffabilem cum ipso Christo in hoc divino Sacramento, quæ defecari tantum metibus, ac Christum ipsum ardenterissime desi- derantibus evenire solet. Hæc autem felicissima unio nihil aliud est, quam ipsius Christi præfensio in hoc Sacramento latens intima manifestatio-

non tam per visionem aut revelationem, quam per amplexus dulcissimos, quibus animam nostra in- effabiliter ac suavissime adstringit, ut ipsa ejus rea- lem præsentiam, oscula & amplexus certissime percipiat. Erit igitur (si propriè loquamur) vitalis sensus & gustus ipsius Christi in Sacramento ex- stentis, per quem sensum sive divinissimum con- tactum ejus præfensio realiter percipitur, ejus bo- nitas & ineffabilis dulcedo in suo fonte gustatur. Et hæc est vera unio & noititia experimentalis ipsius Christi non per affectum tantum, sed per ar- canum contractum, ac unionem immediatam & realem animæ nostræ cum Christo.

Quare sicut unionem fructivam & escharaticam apud cum DEO esse diximus ex parte DEI illa- plū & manifestationem quandam, quo DEUS animæ nostræ illahabur, se intime conjungens cum intellectu in ratione summæ lucis cum voluntate, in ratione summi boni & summi delectabilis; qui illapius appellatur deosculatio, sive amplexus DEI, aut ostensio faciei sue sub ratione omnis bonitatis parte verò animæ esse perceptionem ex- perimentalem omnium sensuum internorum istius summi objecti, nempe DEI, ad quam unionem experimentalis (ut fusus supra) sequitur transformatio sive liquefactio animæ ad hæ- cationem, eschara sive defectio; ad defecctionem verò, abs foris, &c.

Ita unio ista realis Christi in venerabili Sacra- mento, quæ purissimis & Seraphicis mensibus eius suscipientibus contingere aliquando solet, si ex parte Christi considereretur, nihil aliud est quam illapius sive manifestatio ipsius Christi existentis occulte in hoc Sacramento, ostendens se mentibus purissimis sub ratione summa lucis & summi boni, ac contactu quodam divinissimo ac ineffabili, non solum ad carnem, sed ad spiritum pertinens, qui contactus nihil aliud est, quam dulcissimus amplexus & deosculatio Christi, quo sponsa sibi dilecta oculum dulcissimum con- cupiscenti largitur. Ex parte verò animæ, est mu- tua ac reciproca unio, sive amplexus, ad quam consequitur experimentalis & dulcisima perce- ptiō ipsius Christi, per quam spiritualis dulcedo in ipso DEO possidetur.

Hæc est illa felicissima unio realis & imme- diata, qua animæ ab omnipotenti labore purgata Christo Domino Servatori nostro in Eucharistie Sacra- mento existentia, suavisimo & arcane vinculo conjunguntur. Præter unionem igitur charitatis & fidei, quia omnes Christum dignè suscipientes ipsi junguntur, adesse etiam aliquando, quamvis raro, purissimis mensibus unionem altam altior- em, qua Eucharistie Sacramentum suscipientes ipsi Christo ita uniri & misceri, ut cum illo unionem reali & vera unum efficiantur, non obsec- tam ex Scriptura, quam ex veteribus Patribus probari potest.

In primis Joannis 14. In illo die vos cognoscetis, quia ego sum in Patre meo, & vos in me, & ego in vo- bis. Quæ verba non solum de adventu Spiritus sancti sunt interpretanda, ut superius exposuimus, sed & de Christi Domini adventu per Eucharistie sanctæ sumptum intelligi propriissimè possunt; quasi dicat: In illa die, quando ego vene- tro ad vos sub speciebus panis velatus, cognoscetis tria hæc; nempe, me esse in Patre meo, id est, me esse DEI Filium DEUM verum, ejusdem cum Patre substantię.

Rutus cognoscetis vos esse in me, id est, percipi-

Confici-
natur
predicit:
SS. Pa-
tronis ab
dantia.

pietatis spiritum vestrum & carnem vestram meam
carni ac Divinitati intimè esse unitam.

Ac demum experiemini, quod ego etiam sum
in vobis, id est, vobis omnino per interioram am-
plexum unitus, ita ut verè possit dici, quod vos,
qui manducatis meam carnem, & bibitis meum
sanguinem, in me maneat, & ego in vobis, quod
commune est omnibus dignè ad me accedentia-
bus; sed & ultra in illo die cognoscetis, quod e-
go, qui à Patre processi, maneo in vobis, & vos
in me quæ quidem cognitio, quæ purioribus ani-
mabus contingit, nihil aliud est quam cognitio
experimentalis, & perceptio Christi realiter uni-
cum ipsis: de qua unione, ut alibi dixi, intelligenda
sunt illa verba: *Rogo Pater, ut unum sint, sicut ego &
tu unus sumus.*

Hæc quidem interpretatio manifestè colligi-
tur ex sequentibus verbis, *Qui habet mandata mea,
& servat ea, hic est, qui diligit me, & Pater meu dilige-
get eum, & ego diligam eum, & manifestabo ei meip-
sum.* Non solum, inquit, Pater diligere mandata
mea observans, sed & ego etiam, non ut DEUS
tantum, sic enim una & eadem dilectione cum
Patre diligor; sed ut homo eriam mea charitate,
quam ut homo habeo, eos diligam, non tantum
connuando amorem, sed novis semper cumulo-
ndo beneficiis, quibus multisfariam & continuo
meos affectio amicos, in ter quæ præcipuum illud
est, quod & manifestabo eis meipsum. Quæ qui-
dem promissio cum non solum de Discipulis, sed
etiam de omnibus perfectè Christum diligenti-
bus intelligitur, non video de alia manifestatione
locum hunc interpretari posse, quam de ea, qua
Christus ineffabiliter hoc Sacramento aliquan-
do sanctissimis animabus per divinum illapsum
se manifestat, ac percipiendum per unitivum am-
plexum se præbet.

Ex Patribus S. Hilarius lib. 8. de Trinit. hanc u-
nionem animæ cum Christo naturalem appellat,
qua realiter caro & sanguis Christi cum fulci-
piente unitur & conjungitur, ita ut cum ipso in su-
scceptione istius Sacramenti non solum confusa
charitateque, sed etiam vera unum simus cum
ipso.

S. Cyrilus lib. 10 in Joan. cap. 13. multa in hu-
jus sententia confirmationem adducit, cuius tan-
tum aliquot verba recitabo, omisimus multis aliis
ad rem hanc pertinentibus. Qui manducat, inquit,
meum carnem, & bibit meum sanguinem, in me man-
eat, & ego in eo. Unde considerandum est, non habitu-
dine solum, que per charitatem intelligitur, Christum
in nobis esse, verum & participationem naturali: nam
quemadmodum si quis igne liquefactam ceram alij ce-
re rasimiliter liquefacta ita miscuerit, ut unum quid ex
utruque factum videatur; sic communicatione Corpo-
ri & Sanguinis Christi ipse in nobis est, & nos in ipso.
Vide qualiter unionem ob permanentiam no-
stram in Christo & Christi in nobis exponat.

S. Joannes Chrysostomus Homil. 45. in Joan.
VI. assertum non solum per dilectionem, sed etiam re ipsa
in illam carnem convertantur, per cibum id efficitur,
quem nobis largitus est: cum enim sum in nos amorem
indicare vellet, per corpus suum se nobis commiscuit, &
in unum nobiscum rededit, hoc enim amantium maxio-
mè est.

Simile est quod S. Ambrosius Serm. 90. de fama
et Agneta refert dixisse eam, cum iam moritura
Christi Corpus accepisset. Nunc, inquit, *Corpus
Domini mei corpori meo associatum est, & Sanguis il-
ius ornavit genas meas.*

S. Gregorius Nyssenus Homil. 8. in Ecclesia-
stem: Propterterà nobis scipsum comedendum proponit nō
qui semper est, ut cùm ipsum in nobis ipsis acceptimus,
illud sicutum quod ille est.

Hæc & similia alia apud antiquos Patres pas-
sim reperta invenies, quibus unionem realē &
naturalē, non solum quæ per effectum charita-
tis fit, sed & eam, quæ realē & consummata unio-
ne non solum effectū, sed effecta perficitur, ma-
nifestè docent. Quorum quidem sententia licet De qui-
difficilis & falsa videatur, si ad omnes dignè Christi bus hæc
stūm in Eucharistia sumentes referatur (constat e. sicut in
nim non omnes percipere hanc realē cum Christi telligen-
tia unionem sive manifestationem.) Verissima da-
verò appetet, si tantum ad eos, qui defæctis
mentibus angelicā puritate praefantes Christum
in venerabili hoc Sacramento ab conditum reci-
piunt, quibus Christus ingle manifestatur; eisque
ineffabilī modo unitus ab ipsis suavissime perci-
pit & degustatur, ut sequenti capite latius expo-
nemus.

C A P V T XXVIII.

*Plurimis Patrum testimoniis hac divina a-
nimæ cum Christo in venerabili Eu-
charistia Sacramento Unio
confirmatur.*

Non delunt etiam quæ plurima aliorum san-
ctorum Patrum testimonia, qui plenius ac
clarius hanc realē animæ cum Christo unio-
nem explicarunt.

De hac unione expressè loquitur S. Thomas
Opus. 50. Grad. 7. & 8. amoris divini, dum ita in-
quit: *Cum senserū tactu, qui cognoscit de proximo, &
in conjunctione maxima, labia illa fESU, labia illa
distillantia myrrham primam, vel non myrrham, sed
velutiflammam primam, polluta olim anima tua labia
non abominari, sed mirabiliter ipsis imprimit, ineffabi-
liter osculari quasi oblita innexionis, Exploratores es-
tis; oblitera comminationis, Per salutem P. de bonis non
existit. Deinde & quasi oblita iugacionis, non judicem,
vel magnum pretendere metuendum, sed sponsum a-
mantem tenerine & teneriter restandum. Post
qua, inquit, nisi sunt loqui ad eum, sic audet illa, qua
loquitur: O! dilectus me oculu ora sui. Hæc D. Tho-
mas: Quibus verbis alludit ad Historiam Joseph
Gen. 55. Quando post minas & terrores fratribus
le manifestans, eos suavissime et amplexus.*

Et infra idem D. Thomas: In precedentibus ergo
gradibus anima amat & amatur, quarit & quartur,
vocat & vocatur: in hoc autem gradu, quadam mero
& maiestatil modo rapit & rapitur, tenet & tenetur,
stringit & stringitur, & una uni per amoris copulam
sociatur.

Dionys. Amor est copula amantis cum amato. Et
post pauca: *Nec talu copula bac, sed omnem artem &
facultatem transcendens, copulat animam DEO, crea-
turae Creatori, finitum infinito, semper congrue, sem-
per verè, semper bene. Hoc igitur est adstringere.*

S. Macarius Homil. 4. præclare de hac reali &
arcana cum Christo in Sacramento unione disser-
tit, dicens: *Permitetur & apprehendit sancta ani-
ma sibi per gratias atque fidem, fitque spiritus unus
cum illis, ut Paulus eloquitur; atque, ut ita dicam, ani-
ma evadit in animam, & substantia in substantiam,
quod possit anima in novitate vivere, vitamque immor-
talius ornari genas meas.*

talem sentire, & particeps firi eterna gloriis. Nam non
pe anima, qua DEO digna est, & illi perplacit.

Educa: Quo pacto ars infinita & inextricabilis
multiformis sapientia DEI creavit ex his, quae non e-
rare, tam illa qua crassiora sunt, quam subtiliora &
simpliciora corpora subsisterent voluntate sua.
Quando magis ipse, qui est ut liber benignitate induc-
bilis & bonitate incomprehensa dactus, se transmutat
& demutat, atque similem animarum saecularium &
fiduciarum seipsum reddit, assumpto (quoad fieri potest)
corpo, ut perspiciat ab illis, qui aliqui invisibilis
est; & palpebat, qui secundum naturam subtilitatis
se palpari non potest, & ut a gaudens suavitatem ipsius,
& dulcedine lucis arcana oblationum experientia ipsa
fruuntur.

E post pauco: Perspicila sunt ei omnia, qui se in
quibus transmutas in gratiam fiduciam & eo digna-
rum animarum, modis quis det operam, ut animus &
pergratus illi sit; qui quidem experientia ipsa & sen-
sa percipiet celestia bona, & delicias inenarrabiles, di-
uinasque Divinitatis vere immensas: que quidem omnia
oculis non vident, nec auris audit, nec in cor homini-
nius ascenderunt: sicut Spiritus Domini in require-
tum, exultationem, delicias & vitam eternam animarum
dignatur. scilicet enim format Dominus in escam,
sicut scriptum est in Evangelio: Qui manducat hunc
panem, vivet in eterno, ut inextricabil modo tran-
quillus & impialis animam letitias spiritualis: ait enim,
Ego sum panis virue. Itidem transformatus in potum
celestia portionis sicut dixit: Qui bibet ex aqua, quam
ego dabo ei, sit in eo fons aquae salientis in vitam eternam.
Et omnes, ait, cumdem potum spiritalem bibe-
rent.

E iterum: Igitur unicuique sanctorum ritus est
DEUS, quemadmodum ei libuit, ne meppe ad salutem &
requiescam, & ut illos ad cognitionem DEI perducere.
Nam omnia qua vult, sunt ei perspicilia; & quando illi
videtur, scilicet demisitudo incorporis & transfor-
mat, corporeum se exhibens diligenter illum in glo-
rialium inaccessa, pro multa & inenarrabili dile-
ctione apparetis hi, qui digni sunt secundum ipsum vir-
tutem. Hactenus magus ille Monachorum Pa-
ter MACARIUS, qui præcedenti sententia præ-
clarè loquitur de unione cum Christo, in quan-
tum Christus in Sacramento est cœlestis anima-
rum cibus.

Divis quoque Bonaventura libro 6. etern. dist. &
überius docet qua ratione Christus experimen-
tali percepcione in hoc Sacramento à veris amato-
ribus per unitum amplexum attingatur & te-
neatur. Quarid, inquit, est BVS panis Sacra-
mentalis. Cum sit summe attingens, quia ipse sit in ci-
bū, & manes in cibato, & cibatu in eo, ut dicitur Joh-
ann. 6. & hoc in maxima charitate, ubi si verisimiliter
attingens anima & DEI spiritualis. Sed notandum
quod Hugo in lib. de Area Noct. dicit sic: Ad Deum
attingere, est semper per desiderium, nam querere, &
per cognitionem non inventare, & per gustum tangere. Ex
quo patet: quod attingens ista habeat quosdam gra-
duos, per quos DEUS accedit, & inventur, & attingen-
tur; non accessus locali, nec tactu corporali, sed simili-
tudine spirituali accedit ad DEUM, & dissimilitu-
dine a DEO receditur, ut dicit Augustinus lib. 6. de
Trinitate.

Primus igitur gradus est, quo DEUS attingitur,
cum per desiderium quartatur: quamvis enim attingen-
tur DEUS, ut desideratur, secundum aliquid, ut pre-
sens non habeatur; tamen neceps est ut etiam secun-
dum aliquid praesens habeatur, alias non desideraretur.
Dicit enim Gregorius in Homili. Profecto qui DEUM

desiderat, jam habet quem amat; & tamen habens
ampius queritur, quia sine fine est querendum, qui sine
fine est diligendum. ut ait Augustinus, expoenit illud
Psalmus: Querite faciem eum semper.

Secundus gradus quo DEUS attingitur est, cum
per cognitionem invenitur. Cognitio enim est actus vi-
talis: actus autem vitalis attingunt sua objecta, ut di-
ctum est supra, alias dilecta non dicitur dilecta: Vul-
nerasti cor meum in uno oculorum tuorum, in di-
genzia tua penetrante, ait Vercell. Sed attingens
mane imperfecta, nisi quod praesens est cognitum,
sit at praesens voluntatis amans. Quia Augustinus dicit
quod quidam DEUM cognoscunt, qui tamen DEUM cog-
noverunt, non tamen ut DEUM glorificaverunt, ait
Apostolus.

Tertius gradus quo DEUS attingitur, est, cum
DEUS per amorem tenetur & amplexatur, & spi-
ritualiter manducatur. Hi autem actus & gradus sunt
principaliter ipsius affectus & voluntati. Unde Au-
gustinus dicit, quod voluntas habet unum proprium ac-
tum, quod est actus rendens sine amplexu, & quasi
possidente; quos actus non potest habere insidie: nam possidere non est intellectus cognoscens, sed vo-
luntas habens: sicut sancti facin non est Medicus cog-
noscens, sed sani eam habent. Unde & actum ga-
standi non habet intellectus, sed voluntas: quia gustus
est in charitate sicut dicit Richardus. Sed charitas
dilectionis est actus voluntatis. Nam sicut dicit Richar-
dus: Sicut DEUS per memoriam auditur, & per in-
telligentiam videtur, ita per affectum amplexatur &
attingitur. Hunc tacitum spiritualiter experientia, qui
dixit: Lata eis sub capite meo. Lata nomine intelli-
guntur splendoris intellectus speculatori, qui ad gloriam
victoris pertinet. Dextra nomine, quia patrem sig-
nat, intelligunt superintellectus unitus ad DEUM, quia
speculum nescit, & quasi ad premium inclinat,
tamquam arrha & pignus, nec adseretur: quare dixit
Iohannes: Tenui eum, nec dimissem illum nisi tam
cessiveram amplexus & inseparabilem. Hac Vercell.

E infra: ut prope finem adduc: Unde & Richar-
dus lib. 1. de Trin. cap. 3. dicit: Non debet nobis suffici-
re aeternorum noscita, quae est per fidem solum, nisi &
apprehendamus illam; quae est per intelligentiam, si
medium sufficiamus ad illam quae est per experientiam.
Hac illle.

Idem quoque Auctor dist. 7. hanc suavissimam
Christi in hoc Sacramento prægustationem ex-
pliça, dicens: Septimus rideundum est, qualiter fructus
noster ad veniendum per iter experimentalis præga-
ustationis aeternorum ad intrinsecum Domini? ESU
invenerat ab ipso dicens: Surge, propera anima mea,
columba mea, & vera, & huius invitationis subiungit
allicilium, dicens: Quia sicut protulisti grossum, ut id
est, quia jam est desiderata viae optata suavia.
Tunc namque est uiuendi secundus, quando ure-
rans suaviter & suauiter, & innaturam virtus augmen-
tatur, donec cum Propheta ad mortuam DEI Horam pen-
etratur. Dicit igitur: O anima mea, propera experi-
mentalem mei mandationem. Nonne comedis si-
pium vicum cum meo, id est, dulcedinem Divinitatis
cum corpore & sanguine mea humanitate. Hoc cum
proprium est amio mei, ut comedam & bibam, &
inbrietur charismi, ut Corpus meum comedant, &
Sanguinem meum bibant, & experientia intimam
Divinitatem inebrientur. Hoc enim proprium est electo-
rum, dicit Haymo super Apocal. Surge ad meam ex-
perimentalem cohabitationem, ut ubi sum ego, & tu sis
quia ex hac manducatione mei, tu manes in me, & ego
maneo in te, tamquam mihi iam incorporata.

Et paucis inter eisdem iterum inquit: O formosa
mea, propter experientia tua radiosam multiplicatio-
nem exprimiris enim me, te visitante post parietem flan-
tem per cancellos proficiens, in montibus salientem.
Item exprimur me te alloquenter, te odore meo semper
attingentem, te resistentem & amplexantem, &c. ut
pater in Cantico amoris per totum.

Joannes Geron exprefsius alii hanc unionem
fruivimus & experimentalem animae cum Chri-
sto docuit Tom. 3. tract. 9. luper Magnificat, part. 3.
Contemplabatur, inquit, MARIA existentiam miracu-
larem Filii in hoc Sacramento, quem visitanter trala-
verat cum blanditiis & osculis suavitatis in gremio
corridentem. Credetis hoc idem sibi licere nunc, quam
vis el modo, sed non minori merito. Osculari, tan-
giri, & quo sibi tunc non licuerat, corporaliter man-
ducatur & bibitur, & accipit vitam: nam qui manducat
me, inquit, & ipse vivet propter me. Grandem rem ti-
bi, o anima Christiana, grandem nimis astutissime, si
Virgo benedicta possidet olim scilicet suum in gremio
tuo, si concessisset amplexum & osculum: sed habebis
rem suo miraculo & merito grandiorum. Eis nunc, o
anima, canta Canica cantorum, que suspirabunt
petras, Quia dicit mihi fratrum tuum suggestum
ubera matris mea, ut inventam te solam foris, & deof-
ficiatur, & jam nemo me despiciat: Ecce foris, & vere
foris a nemine visibilis, dat te solam ibi, dat ut oculum
eum fac quod sequitur. Apprehendit eum, & introduc
in domum conscientiae tue, que est domus sapientiae ma-
tri tua. Illic docebit te, Da & mihi potum ex vino con-
ditum devotionis tue, da mihi mystum malogranato-
rum tuorum servida dilectionis.

E iterum inquit: Contemplabatur MARIA exi-
stentiam filii sui vivi per intelligentiam, quam per
solam fidem, & rullo modo imaginationem admute-
ber, immo nisi rationem. Percepit in super presen-
tiam eius per amoris sentientiam & complexum.
Hac illi, Ecce qua ratione beatissimum Virginem
in temptatione hujus Sacramenti Christo inimicu-
m fuisse unitam, ac epos presentiam per amoris sen-
timentum ac complexum percepsisse, recte docet
quod fieri neque sine unione & reali conjunctio-
ne cum ipso Christo.

Idem Auctor eodem tract. 9. part. 4. effectus
incessabilis hujus Sacramenti enumerat, quos ad
duodenarium numerum redit, & his tribus
carmenibus apud illum comprehendit:

Dnode- Restaurat, satiat, delectat, roborat, auget,
cim ex- Obdormire facit, caro servit, mens dominatur,
mii Sac. Vim genitissimam dat, transformat, inarrhat, & unit.
E chari-
tate effe- Exponens igitur praedictus Auctor mirabilis hos
dus. Excharistie effectus, ac ad hanc animae cum
Christo in hoc Sacramento unionem perveniens,
ita scribit: Hic finis hoc complementum omnium qua-
dicta sunt aut dici possunt super eum istius laudibus,
fructibus, & effectu. Totus ob hoc mundus creatus est,
exerior & interior. Ad quid, inquit? Certe ad unita-
sens, ut omnis sit in unum consummata; hoc est illud
verbum, de quo Christus: Porro unum est necessarium,
& divinus Dionysius: Omnia unum participant. De-
mum & ipse Theologum suam mysticam in unione su-
pra mentum constituit. Unionem hanc proposuit sponsa
pro fine dilectionis sub osculis nomine, Osculetur me
osculo oris sui.

Et infra: Posit enim, quia transiurus erat ad Pe-
trem, etiam corporaliter videntibus Discipulis, quibus
cum eras humillima creaturarum (loquitur de B.
Vergine) reliquit hoc pignus dilectionis, hanc arthram
corporata.

Eucharistie, qua nos consummari in unum. Nam quid
dic potest unitus, quidam. Qui manducat meam car-
nem, & bibit meum sanguinem in me manet, & ego in
eo. De inesse & mansione superadmirabilis praevis ista
sententia: Qui manducat meam carnem, & bibit meum
sanguinem in me manet, & ego in eo, nec minus ad-
mirans simili & amplexanda, quae sequitur: Sicut me
misit vivens Pater, & ego vivo propter Patrem, & qui
manducat me, & ipse vivet propter me. Denique sub-
ditur: Qui manducat hunc panem, vivet in aeternum.
Et quoniam alio tempore & loco Christus ait: In domo
Patris mei mansiones multi sunt. Et iterum de diligen-
tesei: Et Pater meus, inquit, diligit eum, & ad eum ve-
niens, & mansione apud eum faciemus, subdamus
alia de bosmodi mansione, per quam noster Em-
manuel, (quod interpretatur est Nobiscum DEUS)
manet in manducente, & manducans in eo.

Explicitus deinde aliquibus mansionibus gene-
ribus, ita scribit: Dicitur (exempli gratia) in se: El
virgo benedicta posuisset olim scilicet suum in gremio
tuo, si concessisset amplexum & osculum: sed habebis
rem suo miraculo & merito grandiorum. Eis nunc, o
anima, canta Canica cantorum, que suspirabunt
petras, Quia dicit mihi fratrum tuum suggestum
ubera matris mea, ut inventam te solam foris, & deof-
ficiatur, & jam nemo me despiciat: Ecce foris, & vere
foris a nemine visibilis, dat te solam ibi, dat ut oculum
eum fac quod sequitur. Apprehendit eum, & introduc
in domum conscientiae tue, que est domus sapientiae ma-
tri tua. Illic docebit te, Da & mihi potum ex vino con-
ditum devotionis tue, da mihi mystum malogranato-
rum tuorum servida dilectionis.

Multis vaueque nomini-
bus hac anime com
Christo unio de-
signatur.

Dicitur sua deo, sua quis in le-
endo florido. Hor est donum perfectum deservsum de-
scendens, non ascendens de deossum. Haec est sapientia
dari atra inspirata cum suis laudibus universis. Hoc di-
vimum silentium, hoc subtilis aura tenuis, hoc susurrum
verbis conditum. Hoc vox quasi aura leni, intonatio &
tonitru magna, & rullo modo imaginationem admute-
ber, immo nisi rationem. Percepit in super presen-
tiam eius per amoris sentientiam & complexum.
Hac illi, Ecce qua ratione beatissimum Virginem
in temptatione hujus Sacramenti Christo inimicu-
m fuisse unitam, ac epos presentiam per amoris sen-
timentum ac complexum percepsisse, recte docet
quod fieri neque sine unione & reali conjunctio-
ne cum ipso Christo.